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WETSVOORSTEL 

tot belastingvrijstelling van de wachtgelden die 
toegekend worden aan de werknemers getroffen 
door sommige sluitingen van ondernemingen. 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

ln geval van sluiting van ondernemingen kunnen de 
werknemers aanspraak maken op een wachtgeld. Artikel 1 
van de wet van 20 juli 1968 betreffende de toekenning van 
wachtgelden aan de werknemers die getroffen worden door 
sommige sluitingen van ondernemingen, bepaalt dat deze 
wachtgelden betaald worden aan werknemers die getroffen 
worden door de sluiting van ondernemingen en die werk­ 
loos zijn. een beroepsopleiding ontvangen of een nieuwe 
betrekking bekleden. 
Ten àanzten van de wetgeving betreffende de inkomsten­ 

belastingen wordt dit wachtgeld beschouwd als een be­ 
standdeel van de bedrijfsinkomsten, met als vanzelfspre­ 
kend gevolg een verhoging van de inkomstenbelasting voor 
de werknemer. In bepaalde gevallen kan de belastingplich­ 
tige zelfs in een hogere belastingsschaal terechtkomen. 
Het kan geenszins de bedoeling van de wetgever geweest 

zijn de hier bedoelde werknemers te penaliseren, wel inte­ 
gendeel. Er mag inderdaad niet uit het oog worden verlo­ 
ren dat de werknemer de sluiting van de onderneming 
ondergaat en dat het wachtgeld slechts een logische sociale 
vergoeding is die de gevolgen van een eenzijdig te zijnen 
opzichte genomen maatregel die zijn bestaansmiddelen be­ 
dreigt, moet verzachten. 
Het zou dus ook maar billijk zijn het wachtgeld onder te 

brengen in de categorie der belastingvrije inkomsten. 
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PROPOSITION DE LOI 

sur l'immunisation Hseale des indemnités d'attente 
octroyées aux travailleurs victimes de certaines 

fermetures d'entreprises. 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

En cas de fermeture d'entreprises, les travailleurs peu­ 
vent revendiquer une indemnité d'attente. L'article t•r de 
la loi du 20 juillet 1968 relative à l'octroi d'indemnités d'at­ 
tente aux travailleurs victimes de certaines fermetures d'en­ 
treprises prévoit que ces indemnités d'attente sont payées 
aux travailleurs victimes de fermetures d'entreprises et qui 
sont chômeurs, reçoivent une formation professionnelle ou 
occupent un nouvel emploi. 

La législation relative aux impôts sur les revenus consi­ 
dère cette indemnité d'attente comme un élément des reve­ 
nus professionnels, ce qui a évidemment pour conséquence 
une augmentation de l'impôt sur les revenus du travailleur. 
Dans certains cas. le contribuable peut même volr ses reve­ 
nus soumis à un barème fiscal supérieur. 

Le législateur n'a nullement pu avoir l'intention de péna­ 
liser les travailleurs, bien au contraire. En effet, il Importe 
de ne pas perdre de vue que le travailleur est victime de la 
fermeture de l'entreprise et que l'indemnité d'attente n'est 
qu'une indemnité sociale logique, destinée à atténuer les 
conséquences d'une mesure qui a été prise unilatéralement 
à son égard et qui met en péril ses moyens d'existence. 

Il serait donc équitable sans plus de ranger l'indemnité 
d'attente dans la catégorie des revenus immunisés. 

P. DE KEERSMAEKER. 
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WETSVOORSTEL 

Enig Artikel. 

Artikél '41 , § 1, van het Wetboek van de Inkomstenbela 
tingen wordt aangevuld met een 7• luidend als volgt : 

« 7° de wachtgelden die aan de werknemers betaald wor­ 
den krachtens de wetgeving op de sluiting van de ondern 
mingen ,. 

. 13 november 1969. 

PROPOSITION DE LOI 

Article unique. 

L'article 41, § l, du Code des impôts sur les revenus est 
complété par un 7°, libellé comme sult : 

« 7° Les indemnités d'attente: payées aux travailleurs tn 
vertu de la législation sur les fermetures d'entreprises.> 

13 novembre 1969. 

P. DE KEERSMAEKER. 


